电子信箱：dflfh＠mail.hl.cn
五、公司选定的信息披露报纸名称：《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》
   公司登载年度报告的中国证监会指定国际互联网网址：http：//www.sse.com.cn
   公司年度报告备置地址：本公司证券部
六、公司股票上市交易所：上海证券交易所
   股票简称：东方集团
   股票代码：600811
七、其他有关资料
公司首次注册登记日期：1992年 2月 16日
变更注册登记日期：2004年 11月 5日
公司注册登记地点：哈尔滨市南岗区红旗大街 240号
企业法人营业执照注册号：2300001101285
税务登记号码：230109126965908
公司聘请的会计师事务所名称：北京中洲光华会计师事务所有限公司

   地点：北京西城区复兴门内大街 158号远洋大厦 F105室

东方集团股份有限公司   二 OO四年年度报告

 4

第二章  会计数据和业务数据摘要

一、本年度利润总额及其构成   （单位：人民币元）
利润总额 99,780,634.72

净利润 113,463,649.12

扣除非经常性损益后的净利润 66,562,349.59

主营业务利润 349,427,544.14

其它业务利润 126,899,479.40

营业利润 -53,062,340.05

投资收益 144,147,459.44

补贴收入  7,572,515.43

营业外收支净额  1,122,999.90

经营活动产生的现金流量净额 104,168,027.06

现金及现金等价物净增加额 -107,495,543.12

说明：非经常性损益项目及金额   单位：人民币元

项   目 金   额

股权转让收益 41,311,754.76

各种政府补贴 5,073,585.34

营业外收支净额 953,273.11

减值准备转回 49,670.40

少数股东损益 -486,984.08

合   计 46,901,299.53

注：已扣除所得税影响数

二、截止报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标
   （单位：人民币元）

2002年

指标项目 2004年 2003年
  调整前   调整后

主营业务收入 2,947,052,088.48 2,283,974,114.11 1,522,136,219.49 1,522,136,219.49
净利润 113,463,649.12 115,894,051.69 119,093,779.10 118,960,597.13
总资产 6,968,196,003.01 6,502,729,851.82 4,820,385,048.61 4,694,378,888.10
股东权益 3,044,517,830.59 2,865,061,390.31 2,627,465,654.61 2,645,126,258.94
每股净资产 4.02 4.54 4.16 4.19
调整后的每股
净资产

3.92 4.45 3.94 4.00

每股收益 0.15 0.184 0.189 0.188
净资产收益率(%) 3.73 4.05 4.54 4.5
扣除非经常性损益后

加权平均净资产收益

率(%)

2.28 3.22 3.39 3.37

每股经营活动产生的

现金流量净额
0.14 1.11 0.19 0.19

三、报告期内股东权益变动情况

(单位:人民币元)
项   目 期初数 本年增加 本年减少 期末数

股本 631,495,425.00 126,299,085.00  757,794,510.00

资本公积 1,404,016,210.91 126,482,263.64 177,565,318.54 1,352,933,156.01

盈余公积 539,636,405.03 56,145,820.09  595,782,225.12

其中：法定公益金 119,411,963.16 11,229,164.02  130,641,127.18

未分配利润 292,513,689.97 113,463,649.12 56,145,820.09 349,831,519.00

东方集团股份有限公司   二 OO四年年度报告

 5

外币报表折算差额 -118,838.51 141,593.99  22,755.48

未确认的投资损失 2,481,502.09 9,364,832.93  11,846,335.02

股东权益合计 2,865,061,390.31 413,167,578.91 233,711,138.63 3,044,517,830.59

股东权益变动的主要原因：
1、 股本增加是由于报告期公司执行了资本公积转增股本方案所致。
2、 资本公积增加是由于：公司参股的民生银行股份有限公司本年以可转换债券转为股份形成股本溢价，
本公司按照投资比例相应增加资本公积；本公司之参股公司锦州港股份有限公司 2004年对锦州大成
生化科技有限公司的初始投资小于应享有被投资单位所有者权益的差额 5,114,365.00元及关联交易价
差 3,566,516.77元确认为资本公积，本公司按照投资比例相应增加资本公积 2,355,123.22元；
资本公积减少是由于：报告期公司执行了资本公积转增股本方案所致。

3、盈余公积、法定公益金增加是由于报告期计提所致。
4、未分配利润增加是由于报告期净利润增加所致。

东方集团股份有限公司   二 OO四年年度报告

 6

第三章  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股份变动情况表（数量单位：股）
本次变动增减（+，﹣）

股份类别 本  次
变动前 配股 送股 公积金转增 其他 小计

本次
变动后

一、未上市流通股份
1.发起人股份 189,518,839   37,903,768 37,903,768 227,422,607